UNIVERSIDAD DE LOS LLANGS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA
PROCESO | INVITACIGN SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120
SMMLY N° 053 DE 2018 _
ADQUISICION DE EQUIPOS ESPECIALIZADOS DE MEDICION PARA EL
OBJETO CENTRO DE CALIDAD DE AGUAS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
EN DESARROLLO DEL ACUERDO DE COOPERACION N° 5 CONVENIO
MARCO 5226521 UNILLANOS —~ ECOPETR.
FECHA 27 DE JUNIO DE 2018

Se estudiaran y analizaran ios requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucién Polltica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se gjusten
a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en ios documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacién hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por
qué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia
de los documentos gue son motive de rechazo.

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la
propuesta, la cual debe ser suscrita por el representante
legal 0 la persona apoderada, de acuerdo con el anexo N°
1. Con la suscripcion de la carta de presentacion, el

OFERENTE deberd manifestar no estar incurse en alguna -

causal de inhabiidad e incompatibiiidad prevista en la
Constitucidn Politica, en la Ley 80 de 1993, y deméas
normas que reguian esta materia, y que tampoco se
encuentra en ninguno de los eventos de prohibicionss para
contratar. La Carta de Presentacion de la Propuesta debe
sequir el modelo suministrade por la Entidad, v estar
firmada por la Persona Natural proponente o por el

Representante Legat de la firma u organizacion, Consorgio’

0 Unién Temporal proponente, indicando su nombre,
documento de identidad y demas datos requeridos en el

| formato suministrado con este Pliego de Condiciones. Este

documento podra ser subsanado en cuanic a su contenide,
la falta de fima o la no presentacién del mismo no son
subsanables y generardn el rechazo de la oferta.
Obfigatorio.

NO CUMPLE
(Revisado e Ansxo N° 0% que se
aporid enda carpeta de la propuesta v
validada la informacién con en el
certificado de camara de comercio de

-Bogota con  cddigo de  verificacidn

A12541484E0CAD del 26 de mayo de
2018, en folio de la pagina 3 de.5 del
cerfificade se verifica que por acta N°

14 de la asamblea de accionistas del 8

de noviembre de 2018, bajo ef nlimero
02161665 del libro- IX fus nombrado
como Representante Legal el sefior
JORGE WILLIAM RINCON HENAQ vy

como Primer  Suplente del
Representante legal el sefior LUIS
EDUARDOC LEON PACHECO,

Que realizada ia anterior aclaracion se
gvidencia que el Anexo N° 01, se
encuentra  suscrifc por el primer
suplente del representante legal, sefior
tUIS EDUARDO LEON PACHECO,
sin encontrarse documento que soporie
¢l ausencia temporal o absoluta del
Representante Legal de fa sociedad
cemercia HACH COLOMBIA SAS.
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Las personas juridicas deben anexar a la oferta,
Documento  Original del Certificado de Existencia vy
Representacion Legal de ta Camara de Comercio, expedido
con una antelacidén nc mayor a 30 dias de la fecha de
presentacidn de la propuesta. Asi mismo en la actividad
econdmica se debe estabiecer la comercializacion y/o venta
de equipos para laboraterio v demas temas relacionados
con el objeto del presente proceso. Las personas juridicas
integrantes de un consorcio © unibn temporal, deben
presentar individualmente el Certificado de Existencia vy
Representacion Legal con los requisitos anotades. En este
ceriificado debe constar que ¢l término de duracién de la
persona juridica no sera inferior a la del plazo de ejecucion
del contrafo y dos afios mas, en el caso de los consorcios y
de las Uniones Temporales, cada uno de sus integrantes
que sea persona juridica debera cumplir individualmente
con esta regla. El objeto social de la sociedad debera incluir
las actividades principales objeto del presenie Pliego de
Condiciones. Se excluye de este requisito las personas
naturales. La omision de éste documento o el
incumplimiento de los requisitos para su presentacion,
excepto la fecha de expedicidn, no seré subsanable y
generara el rechazo de la oferta. Obligatorio.

FOLIOO7 AL 15
CUMPLE

c)

En el caso de las personas naiurales deberan aportar el
Certificado de Matricula Mercantil, con una antelacion de
expedicién no mayor a 30 dias de la fecha de presentacion
de las propuestas. Asi mismo en ia actividad econémica se
debe establecer la comercializacién y/o venta de equipos
para laboratorio y demas temas relacionados con el objeto
del presente procesoc. Obligatorio.’

NO APLICA

En el evento de actuar en calidad de apoderade debe acreditar &l
respectivo poder, Obligatorie.

NO APLICA

El oferante deberd aportar folocopia legible del NIT O RUT,
cuando se trate de consorcio 0 uniones temporales de cada unc
de fos miembros integrantes. Obligatoric.

FOLIO 17
CUMPLE

Fofocopia legible de la cédula de ciudadania de la perscna
natural, represertante legal de la empresa, cuando se frale de
consorcio o uriones lemporales de cada uno de los miembros
integrantes. Obligatorio

NO CUMPLE
No allega en la carpeta de la propuesta
cédula del represente legal que indica
ia camara de comercio de Bogota con
codigo de verificacian
A12541464E0CAD delf 26 de mayo de
2018,

Solo se Hiene el nimero de cedula de
ciudzdania del sefior Jorge Willlam
Rincén Henao N° 10.275.329
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MENTO

LOME

Acreditar que se encuentra a ;Sa'z'y”s'a Vo por concepto de
aporte a ios sistemas de seguridad social y parafiscales, de

“acuerdo con lo exigido en el articuio 50 de la Ley 789 del

2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho
certificado debe ser expedido por el revisor fiscal (cuando la
empresa esié obligado a tenerlo} ¢ del representante legal
(cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que
conste que se encuentra a paz y salvo por concepto de
pago de aportes parafiscales a salud, pensiones y cajas de
compensacién familiar, duranie ios Oltimos seis {6) meses
contados - a partir del cierre de la presente invitacion.
Adicionalmente, cuando el proponente se encuentre exento
de realizar el pagc de aportes parafiscales (Sena e ICBF},
deberd también realizar una manifestacién suscrita por el
revisor fiscal y/o representanie legal, que acredite su
condicién de beneficiario de dicha exoneracion al cumplir
con los presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley
1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013. Los integrantes de un
gonsorcio o upion  temporal  deben  presentar
individualmente el paz v salvo sobre €l pago de los aportes
parafiscales con los requisitos antes mencionados. La
Universidad de los Lianos se reserva el derecho de realizar
las verificaciones del caso. Los certificados expedidos por el
revisor fiscal deben venir acompafiados de copia de la
cedula de ciudadania, copia de la tareta profesional v
gertificado de antecedentes disciplinarios expedido por ia

NO CUMPLE

Que revisada la certificacion que
expiden el revisor fiscal de la sociedad
comercial  HACH COLOMBIA  8AS
visible a folio 29 de la carpeta de Jg
propuesta, se observa gue el revisor
fiscal informa; qué la sociedad
comercial da cumplimiento & las
obligacicnes respecto al pago de los
apories de sequridad social en salud,
pansién y ARL, caja de compensacion
farriliar asi como el pago de aportes
parafiscales (Sena e ICBF), dentro del
periodo  comprendido - 01/11/2017 al
30/04/2018.  Informacién distinta a lo
seftalado en el pliego de condiciones
donde se indica que se deberan
acreditar estar a paz y salve durante
los Cftimos seis (6) meses contadoes
a partir del cierre de fa presente
invitacion.

01 de Dic de 2017 al 30 de Mayo de
2018

h}

Junta Central de Contadores. VIGENTE Obligaterio.

Certificado de antecedentes discipiinarios legible v vigente e la~

persona natural, del representante legal y de la empresa en-caso
de ser personas juridicas, cuando se trate de consorcio o uniones
temporaies de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 36

‘| consultado el Sistema de Informacion

de Registre de Sanciones ¢
inhabilidades {SIRI), de la p&gina web
de la procuraduria general de fa nacién

-} Certificado Ordinario No. 111316737

el sefior Jorge Wilkam Rincdn Henac
identificado con Cédula de cludadania
ngmerc 10279328 No  regisira

| sanciones ni inhabilidades vigentes

~ GUMPLE

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por la
Contraloria General de {2 Replblica, vigente de fa personal
natural, del representante legal v de la empresa en caso de ser
personas juridicas, cuando se frate de consorcio ¢ uniones
{emporalss de cada uno de los miembros integrantes,

FOLIO 39

consultado ¢l Sistema de Informacién

-del Boletin de Responsables Fiscales

'SIBOR- de la pagina web de la
Conirgloria General de la Nacion
el sefior Jorge William Rincén Henao
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identificado con Ceduia de siudadania
ndmero 10.279.329 No se encuentra
reporttado como responsable  fiscal

Cadigo de Veriflcacion
10279328180621135633
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policla
-| Nacional de Colombia, vigenite de fa persona natural, del

representante legal en caso de ser personas juridicas, cuando se
rate de consorcio ¢ uniones temporaies de cada unc de ios
miembros integrantes.

Consulta en linea de Antecedentss
Penales y Requetimientos Judiclales de
la pagina web de Policia Nacional el
ciudadano identificado con: Cédula de
Ciudadania N° 10279328 Agpellidos y
Nombres: Rincén Henao Jorge William
No tigng asuntos pendienies con las
autoridades judiciales

CUMPLE

k)

Documentc formal que acredite la conformacion del consotcio o
union femporal. Si ef oferente presenta su oferta 2 tiulo de
Consorcio o Union Temporal, deberd presentar &l respectivo
documento de confarmacion, para lo cual se deberd cumplir con
lo siguiente: Expresar i la parficipacion es a (iiulo de consorcio o
de unidn lemporal. St se frata de unidn temporal se debe estipular
el porcentaje de participacion de cada uno de les infegrantes, vy
sus miembros deberdn sefialar los frminos vy exension
{actividades y porcentaje} de su participacién en la oferta y en su
gjecucion, los cuales no podrdn ser modificados sin previa
autorizacién de la Universidad de los Llanos. Sefialar la duracion
del consorcio o unién temporal, la cual no serd inferior a ia del
plazo de ejecucion del confralo y dos (2) afius mas. Los miembros
del consorcio y de la union temporal deberén designar la persona
que, para todos ios efectos, representard al consorcic o unidn
temporal vy sefialardn las reglas basicas que reguien las
relaciones entre efios v su responsabilidad de conformidad con o
sefialzdo en el paragrafo 1° dei articuio 7° de la Ley 80 de 1993,
En caso en que se designe una persona dHerente a los
Representantes Legales de los participantes, debera formalizarse
el otergamiente del apoderamiento conforme a lo establecido en
&l articulo 832 del Codigo de Comercio. No son subsanables y
generan el rechazo de la oferta: La omisidn de este documento,
Lz falta de las firmas de sus integranies; La falia de designacion
de represertante legal; La falta de aceptacidn cel apoderado
cuando se frate de un tercero. En el casc de la Uniones
Temporales, el sefialamiento dz los términos y extension de la
participacion de los miembros que as integran. (Obligatorio).

NO APLICA

Autorizacion para presentar oferta y suscribir contrate. Si el
representante legal del cferente o0 de alguno de los integrantas de
un consorcio o union temporal, requiere autorizacion de sus

NO APLICA
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_.... DOCUMENT
drganos de direcci6n para presentar oferta v suscribir el contrato,
en caso de ser asignado, deberd anexar a la propuesta 1os
documentos que acrediten dicha autorizacién, debidamente
firmados por el presidente o el secretario de la reunidn def érgano
respectivo, v de todos los integrantes del consorcic o uniones
temporales. Obligatorio

NO
CUMPLE
: Formato Unico de hoja de Vida DAFP de la persona Natural o Se cbserva que la firma rubrica del
m) Juridica, cuando se frate de consorcio o uniones femporales de | documento se encuentra suscrito por el
cada uno de los migmbros integrantes. Obligatorio Primer Suplente del Representante
Legal el sefior LUIS EDUARDO LEON
PACHECO
Certificade de madidas correctivas RNMC (de Conformidad &l NO CUMPLE

n)

Cddigo de Policia Nacional)

¥v" Revisada la documentacion de la carpeta de |z propuesta que presentd ia empresa HACH
COLOMBIA SAS identificada con NIT 860000100-8, la documentacion presentada NO
CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones Definitivo
de la invitacién superior al 10% de la menor cuantia e inferior 2 120 SMMLYV N° 053 de 2018.

Vicerreétoria de/Recursos Universitarios
Evaluador Juridico

g ]
DIEGO VEONARDQ'HUELGOS AGUDELO
ritratista Pyofesional de Apoyo
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